ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2695/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày 13 tháng 10 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 42/2007/QĐ-UBND ngày 29/6/2007 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1955/SYT-TCCB ngày 08/9/2010 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1549/TTr-SNV ngày 17/9/2010,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các ông (bà) và Lãnh đạo đại diện các cơ quan sau:
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo:

Bà Huỳnh Thị Nga - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:

Ông Từ Thanh Chương - Giám đốc Sở Y tế.

3. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo:
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
4. Thành viên Ban Chỉ đạo:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Công thương;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Chi cục Thú y tỉnh;

- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.
Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ
Nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh những chủ trương, giải pháp trong quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các sở, ngành, các địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc xử lý những vấn đề liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trường hợp công tác vệ sinh an toàn thực phẩm có những diễn biến phức tạp, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe nhân dân trên diện rộng, kịp thời kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh biện pháp xử lý.

Giúp Chủ tịch UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm của các sở, ngành, các địa phương, các cơ quan, tổ chức và Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Báo cáo định kỳ 06 tháng về tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng ban Ban Chỉ đạo
Trưởng ban Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết công việc vượt thẩm quyền được giao.

Trưởng ban Ban Chỉ đạo có trách nhiệm ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo (nếu cần). Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các tổ chức có liên quan
Sở Y tế là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo được sử dụng bộ máy và phương tiện của cơ quan để phục vụ nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. Trường hợp Trưởng ban Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc của Ban Chỉ đạo thì được phép sử dụng con dấu của cơ quan Thường trực trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng bản quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và tham mưu thành lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất với các thành viên Ban Chỉ đạo và các ngành có liên quan trước khi trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định của pháp luật.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo để lập thành danh sách báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự cho cơ quan Thường trực biết trong thời gian 07 ngày làm việc và chịu trách nhiệm về hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1034/QĐ-UBND ngày 25/4/2007 và Quyết định số 2627/QĐ-UBND ngày 16/9/2009 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2007 - 2010.

Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi).

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Y tế, các ông (bà) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	CHỦ TỊCH

Võ Văn Một